
 

 

 

 

Neštěstí přichází nečekaně 

Děti dětem 
K humanitárním sbírkám se též připojily děti z toušeňské základní školy. V jednotlivých třídách společně se svý-

mi třídními učitelkami probíraly aktuální situaci a shodly se, že by se také rády zapojily, přispěly a pomohly ukrajin-
ským dětem. Tedy i ve škole se v různých třídách spustily sbírky a děti nosily plyšáky, hračky, pastelky, fixy, bloky, 
omalovánky a další věci do školy. Několik krabic pak putovalo do Staré Boleslavi k sestrám vincentkám, které pečují o 
děti z Ukrajiny, další krabice pak cestovaly do nedalekých Semic, kde je nyní ubytováno 160 ukrajinských dětí, které 
už zde i provizorně chodí do školy. 

Milé děti, milé paní učitelky, i Vám patří velké díky! 
Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň 

foto: Ivana Studničková a redakce 

 
— a jeho jizvy se hojí bolestně dlouho. S obdivem se skláníme před statečnou obranou napadených a před 

obětavostí všech, kdo pomohli, pomáhají a dál mohou jakkoli pomáhat válečným uprchlíkům, jejich blízkým a jejich 
zemi. Nechceme rozmnožovat obrazy utrpení z těchto dní. Raději se pokoušíme podporovat potřebné odhodlání také 
zkušenostmi předků a nadhledem – o vítězném vzdoru proti neštěstí válek a proti jejich jizvám od těch dávných husit-
ských přes třicetiletou po dvě světová neštěstí předešlého století – na stranách 6, 7, 8, 10 a 11. 
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foto Hana Němečková

150 let Skleněné vily
10 let od rekonstrukce a otevření pro veřejnost
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Milostivé léto

AlzaBox

Návrh na rekonstrukci náměstí

Zastupitelstvo městyse na svém jednání předběžně souhlasilo s nabídkou zřízení 
nového Alzaboxu na území naší obce. Po rozpravě se zastupitelstvo shodlo, že umístění 
Alzaboxu by bylo vhodné v ulici Za Školou v prostoru před bývalou kotelnou školy. 
Realizační společnost s tímto umístěním souhlasila. Tedy v blízkém období po nezbytných 
administrativních úkonech bude v našem městysi umístěn nový Alzabox. Občanům se 
tak ještě rozšíří možnost využití dalších doručovacích služeb.

O revitalizaci a rekonstrukci náměstí se dlouho hovoří a dlouho se hledá nejvhodnější záměr pro řešení tohoto prostoru. Na základě 
těchto diskusí byl vedením městyse osloven architekt, jenž má připravit ideovou studii rekonstrukce náměstí. Na základě zjišťovaných 
faktů týkajících se náměstí, jako je jeho aktuální využívání, potřeba budoucího využívání, blízkost historických či jinak významných 
staveb a podobně, tak vznikne studie, která bude předložena zastupitelstvu městyse k dalšímu jednání.

Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň 

Lokalita / Týden 37 41 4439 43 44 4638 42 4540

Nehvizdská x U Habeše

Nad Lomem

Zápská

Na Zárybničí
2*

2*

2*

Na Chmelnici

Na Ostrůvku

U Sokolovny x V Zátiší

 --Den přistavení konte- 15.9. 13.10. 3.11.29.9. 27.10. 17.11.22.9. 20.10. 10.116.10.

U Sokolovny x Cukrovarská

Na Požárech

Na Hradisku x Na Stráni

Floriánské náměstí

Na Nábřeží x V Ovčárně

Nad Křížkem

Svoz BIO odpadu občanům 
s hnědými popelnicemis hnědými popelnicemis hnědými popelnicemi

13.9. 11.10.27.9. 25.10. 8.11. 

2 *            - budou přistaveny dva kontejnery, jeden 
na běžný bioodpad, druhý na větve a dřevěný 
bioodpad. Kontejnery na bioodpad budou 
přistaveny na danou lokalitu vždy nejpozději ve 
čtvrtek. Zjistíte-li, že v průběhu víkendu budou 
kontejnery extrémně přeplněny, kontaktujte 
prosím starostu (tel.: 603 876 540) nebo kohokoli 
z technických služeb. Odvoz kontejnerů bude 
probíhat během pondělí či úterý následující 
týden (po víkendu). Máte velké množství bio-
odpadu či nestíháte odvážet bioodpad do veřejných 
kontejnerů? Jako službu občanům zabez-
pečujeme přistavení kontejneru na víkend 
(příp. přes týden) za cenu 480 Kč. V případě 
zájmu kontaktujte úřad městyse. ■  

Umístění kontejnerů 
na BIO odpad

2*

2*

2*

Od 1. července do 30. listopadu probíhá další oddlužovací akce, Milostivé léto 2023, která se tentokrát týká dluhů zejména na daních 
a sociálním pojištění. Dobrovolně se však mohou zapojit také obce a kraje. Podrobný návod k Milostivému létu 2023 obsahuje pod-
mínky akce a doporučený postup, jak ji využít. Milostivé léto se vyplatí jak občanům, tak fi rmám zatíženým dluhy, proto je vhodné 
se o něm v maximální možné míře informovat.

Kompletní informace a návod naleznete na: https://www.exekuceinfo.cz/novinky/milostive-leto

Nové veřejné osvětlení
Z důvodu poruch a neúspornosti bylo na základě dotační výzvy rozhodnuto vyměnit stávající veřejné osvětlení [Florián 2023/3-
4/2]. To vše. Po zpracování projektu a zaslání žádosti o dotaci jsme nyní ve fázi, kdy jsme získali dotaci ve výši 2,4 mil. Kč a aktuálně 
probíhá výběrové řízení na realizační fi rmu. Projekt se týká výměny všech lamp veřejného osvětlení. Tam, kde bude potřeba, vymění 
se i stožár. Jinak zůstanou stávající stožáry. Nové lampy přinesou značnou energetickou úsporu, budou mít inteligentní ovládání, 
které dovolí regulovat svítivost a směr toku světla. Celková investice je vypočítána na cca 4 mil. Kč. Rádi bychom výměnu osvětlení 
zrealizovali do konce tohoto roku.

Plážový volejbal (beach volleyball)
Vedení městyse a zastupitelstvo městyse byly seznámeny s myšlenkou zřídit v Lázních Toušeni sportovní klub beachvolejbalu a vy-
budovat beachvolejbalové hřiště v nevyužívaném prostoru jihovýchodně nad hřištěm pro kopanou. Vedení městyse s tímto návrhem 
souhlasí a přislíbilo součinnost při realizaci nového sportoviště. ■
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Změna v ředitelském křesle
Základní školy a Mateřské školy Lázně Toušeň

Po téměř dvaceti letech odchází z pozice ředitele ZŠ a MŠ Lázně Toušeň Mgr. Mar-
tin Černý. Během jeho působení došlo ve škole k velkému množství změn, oprav, re-
konstrukcí [Florián 2015/3-4/1], inovací a významných rozšíření. Z těch velkých akcí 
vzpomeňme alespoň výstavbu hřiště na pozemku školy [Florián 2012/7-9/37], které 
je hojně využíváno jak dětmi ve škole, tak i dospělými v rámci volnočasových aktivit, 
navýšení kapacity školky [Florián 2014/1-2/1] a kompletní rekonstrukci školky [Florián 
2015/9-10/2], která přinesla krásné nové prostory, dále pak rekonstrukci půdy základní 
školy [Florian 2019/7-8/1], čímž vznikly dva nové ateliery. Odkaz působení Mgr. Marti-
na Černého zůstane určitě i v mysli množství dětí, které za ta léta prošly jeho zapálenou 
výukou matematiky, tělesné výchovy a všemi akcemi, které organizoval. Děkujeme!
Po řádném výběrovém řízení, na doporučení výběrové komise jmenovala rada městyse 
novou ředitelkou ZŠ a MŠ Lázně Toušeň Mgr. Danielu Švejdovou (na obrázku vpravo). ■

Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň

Poděkování panu řediteli
Mgr. Martin Černý přestupuje z Lázní Toušeně do Prahy na místo profesora matematiky 
a fyziky na Vyšší odbornou školu, Střední odbornou školu a Gymnázium na Evropské 
třídě. V Lázních Toušeni působil v postavení ředitele od roku 2004. Zúročil zde nejen 
svou učitelskou zkušenost ze základních škol, z gymnázia a z pedagogické fakulty. Vedle 
hlavních oborů – matematiky a tělocviku – se zabýval také statistikou, demografií, in-
formatikou a správou počítačových sítí. Když jako ředitel nastoupil za starostky Ludmily 
Svobodové v Lázních Toušeni, školu navštěvovalo 25 dětí a mateřskou školu 21 dětí. 
Učily se ve dvou třídách se spojenými ročníky. Mateřská škola měla jedno oddělení. 
Potřeba neodkladného rozvoje byla zřejmá a cílené úsilí nového ředitele, jeho spolupra-
covníků a obce začaly dosahovat významných proměn. Škola i školka změnily název 
a přešly v nový právní subjekt, prošly velkým obdobím budování, dočasnými přesuny 
vyučování do jiných budov i nesnadnou dobou příkazů a zákazů během pandemie. Po 
letech rekonstrukcí a úprav nyní školu navštěvuje 107 dětí v šesti třídách, družinu 75 dětí 
ve třech odděleních a mateřskou školu 72 dětí rovněž ve třech odděleních. Vyučuje se ve 
čtyřech budovách a jednom venkovním atelieru. Škola se významně podílí na řadě veřejných akcí a tradic v obci a na spolupráci se 
zájmovými spolky. Pro žáky pořádá zájezdy za kulturou, exkurze, výlety a školy v přírodě. Školní tělocvičnu i hřiště naopak využívají 
i dospělí a škola je stálým spolupořadatelem a moderátorem novodobé tradice Lázeňského běhu. Na léta 2006-2010 a 2014-2022 byl 
Mgr. Martin Černý opakovaně zvolen do zastupitelstva městyse, vedl komisi pro sport a kulturu, byl členem rady městyse a dlou-
hodobě pracoval v redakci zpravodaje Florián. Ve volbách do zastupitelstva v roce 2018 získal nejvyšší počet hlasů, ale znovu se zcela 
soustředil na školu. Nejlepším vysvědčením školy je zájem o její absolventy. Toušeňská základní škola patří k těm vyhledávaným 
– žáci jsou dobře připraveni k přestupu na druhý stupeň, jsou přijímáni na gymnázia a výběrové školy. Škola měla ve svých řadách  
i vítěze okresního kola Matematické olympiády a okresního kola Pythagoriády.

Mgr. Martinu Černému náleží velké poděkování za všechny významné proměny, o které se v obou toušeňských školách obětavě 
zasloužil. Jeho toušeňská stopa je pozoruhodná. ■ 

foto Hana Němečková, text RNDr. Jan Králík, CSc., kronikář městyse Lázně Toušeň
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V neděli 28. května 2023 před 14. hodinou je v Parku profesora Procházky vše připraveno k oslavám Dne dětí. Přítomné i přicháze-
jící vítá místostarostka městyse Mgr. Jana Hadrbolcová, která také celé odpoledne provází slovem. Je přichystáno devět soutěžních 
stanovišť a jedno samostatné, které každým rokem připravuje RC Myšák s Ing. Katkou Bačovou. Na nádvoří je možné občerstvit se  
u stánku s dobrotami a cukrovou vatou, další občerstvení zajišťuje Bc. Mirka Kořínková. Do parku hýřícího barvami rozkvetlých 
rododendronů se scházejí desítky návštěvníků, vyhrává hudba, o kterou se stará Kuba Němec, nálada je sváteční. Všechny děti s 
velkým elánem plní zadané úkoly, a víc než stovka z nich si přijde pro odměnu: vybírají si z pěti cen, které předávají učitelky Ivana  
Studničková a Mgr. Kateřina Šedivá. V parku posedávají, postávají a procházejí se velcí i malí, někteří podlehli kouzlu kurzu salsy. 
Tančily všechny generace! Ani na voňavou pěnu se nezapomnělo: hasičům z Čelákovic tentokrát ochotně a s úsměvem pomáhali 
tatínkové, a kdo někdy pěnovou akci navštívil, ví, kolik radosti vyvolá. Oblíbené je i oplachování pěny vodou pomocí hasičských  
hadic, a než jsou všichni čistí, zmizí pěna i z trávníku, jako by se tu ani nic nedělo. A kdo všechno se postaral o soutěže a pomáhal 
dětem vytvořit zábavné odpoledne a zaslouží dík? Spolu s již jmenovanými také Míša Doubková, Mgr. Markéta Kubíčková, Daniela 
Vostřáková a Diana Šedivá, Emma s Miou a Terezkou, Maruška a Terezka Hyklovy a starostka T. J. Sokol Mgr. Jana Freudlová. Tak 
zase za rok!

Z knihy Devatero pohádek Karla Čapka patří Pošťácká pohádka určitě k těm  
nejoblíbenějším, a právě tuto pohádku přivezl 4. června 2023 do toušeňské sokolovny  
Divadelní soubor z Čelákovic. Pozvaly jej náš úřad městyse a Divadelní spolek jako další 
dárek ke Dni dětí. Nedělní odpoledne se vylouplo bez mráčku, byly tedy na místě obavy, zda 
se nějací diváci vůbec dostaví. Nakonec jich ale mile překvapilo na pět desítek. A určitě po 
shlédnutí příběhu o zatoulaném psaníčku, poštmistrovi, pošťákovi Kolbabovi, skřítcích od 
pošty, Frantíkovi a Mařence ani nikdo nelitoval. Zvláštní pochvalu zaslouží malí poštovní 
skřítci: hráli s velkým nasazením a zároveň ohromnou radostí a bravurně ovládali text.  
Povedly se i čapkovské kulisy a za vše byl odměnou dlouhý zasloužený potlesk.

Dětský den

Pošťácká pohádka
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Úctyhodná stará dáma a obdivovaná mladá slečna, dvě tváře 
„naší“ Skleněné vily! Když stavitel Josef Svoboda z Prahy vilu  
v roce 1873 postavil, určitě netušil, kolik lidských osudů vila 
zažije a kolik krásných okamžiků zde prožijí nejen Toušeňané. 
Historii budovy znají částečně všichni, kdo se o ni zajímají. Le-
tos slavíme 150. výročí vystavění a 10. výročí znovuotevření 
po rekonstrukci. Oslavy připadly na 10. června a byly vskutku 
slavnostní. Takové, jaké si vila zaslouží – další obrázky jsou už na 
titulní straně. Návštěvníky přivítala místostarostka městyse Mgr. 
Jana Hadrbolcová a hned v úvodu vyzvala všechny k pohledu na 
schodiště, odkud sestupovala noblesní společnost: z Libčic nad 
Vltavou přijel oslavu zpříjemnit Soubor historických tanců Ma- 
riane. V čase nás přenesl na počátek 19. století, do doby druhého 
majitele Skleněné vily vojenského lékaře Dr. Franze Krause a jeho 
rodiny. Hosté si připravili scénky, zatančili na Straussovu hud-
bu a korzovali v Parku profesora Procházky. Tak, jako za starých 
časů. Dámy v úžasných šatech doplněných skvostně ozdobenými 
klobouky, sám pan majitel ve fraku a s cylindrem, a také vnuk ve 
fráčku. Po noblesním úvodu promluvil kronikář městyse RNDr. 

Jan Králík, CSc., o historii vily, a její novou éru shrnul staros-
ta městyse Ing. Luboš Valehrach, MBA. Pak se v puntíkatých 
sukýnkách představili malé tanečnice a malý tanečník. Pod ve-
dením Mgr. Markéty Kubíčkové předvedli roztomilé tanečky, 
všem vyloudili úsměv na tváři a rozzářili nádvoří. Soubor Ma- 
riane tančil celkem třikrát, pokaždé jiné tance. A aby toho ne-
bylo málo, další milé překvapení předvedli tanečníci v parku, 
když pozvali přítomné, aby si s nimi zatančili společně. Chvílemi 
se dařilo, chvílemi méně, a zábavy u toho bylo moc. Nádherná 
vzpomínka! O nabídku nejen jubilejních suvenýrů se postarala 
Marta Hergesellová, s vínem přijel pan Zdeněk Macháček z bývalé 
Lázeňské vinárny, další stánky nabízely palačinky a bubble wafle, 
ale také rukodělné dřevěné a kožené výrobky a výrobky z pedigu. 
Děti s nadšením využívaly malování na obličej. O občerstvení 
se starala i Bc. Mirka Kořínková, které vydatně u piva pomáhal 
Mirek Ptáček. Pak ještě nastoupil dobře známý a oblíbený FBand 
Míly Ferlese a srdečná zábava pokračovala bez přestávky dál. Kdo 
mohl, s chutí tančil a náramně se bavil. Kdo nepřišel, může jen 
litovat.

Součástí oslav výročí byla výstava fotografií Hany Němečkové o rekonstrukci Skleněné vily, dopl-
něná historickými pohlednicemi. Návštěvníci však mohli spatřit jen část, zdrojů je dost a dost, ale 
do oranžerie se vešel jen zlomek. Hned v první den se přišlo podívat osm desítek zájemců. Mnozí 
ani nechtěli věřit, že ještě před několika lety byla na místě kouzelného parku džungle a místo úžasné 
vily ponurý dům se zabedněnými okny.

V dalších dnech až do 21. června přišlo výstavu shlédnout na tři sta návštěvníků, mezi nimiž 
tradičně nechyběli zvlášť vítaní žáci naší základní školy. Také ti se na výročí Skleněné vily velice 
pečlivě připravili a svými kresbami vily a parku vyzdobili družinu. Také výstava Skleněná vila 
očima dětí si zasloužila oprávněnou pozornost.

Dvojité výročí Skleněné vily

Skleněná vila a její rekonstrukce ve fotografiích
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Uběhl týden a 17. června 2023 jsme se na nádvoří Skleněné vily sešli přivítat Lázeňské léto. Už dopoledne byly rozvěšeny šňůry 
plné prvorepublikových fotek a pohlednic břehů Labe z doby, kdy široké písečné pláže zaplnily desítky těl pražských návštěvníků. 
Ale ouha! Zahřmělo a nebe se zatáhlo! Rychle sundat obrázky ze šňůry a schovat se! Po chvíli se spustil liják a začaly padat kroupy. 
Co teď? Štěstí přesto přálo, déšť ustal, a vedoucí Technických služeb Martin Liška a pan František, kteří během odpoledne se vším 
pomáhají, pro jistotu postavili na nádvoří velký stan pro obchůdek i k sedění. K mání budou krásná letní oblečení i med, dorazí 
stánek se zmrzlinou. První návštěvníci přicházejí po dešti v půl třetí, postupně jich přibývá, a naděje, že se odpoledne podaří, sílí. 
Mnozí mají klobouky, tak jak stálo na pozvánce, protože léto a klobouk k sobě zkrátka patří. Program zahajuje místostarostka Mgr. 
Jana Hadrbolcová, v parku čte návštěvníkům Hana Němečková ze vzpomínek své maminky Elišky Haklové, která se narodila právě 
před 100 lety: vzpomínky na koupání v Labi a Jizeře. Následuje hlavní bod programu – módní přehlídka plážového oblečení. Modely 
střídají modely, od těch typicky letních, pruhovaných, přes barevné kaftany z Bali po elegantně ležérní modely francouzské s velkými 
klobouky, ty doplňuje šansonem Dalida, další s nádechem westernu zpestřuje tanec, nechybí kloboučky českých kutilů se zpěvem 
Ivana Mládka. Změnou stylu jsou modely nádherných prvorepublikových oděvů pro dospělé i děti, oba doplněné hudbou z filmu  
s Oldřichem Novým. Pak černé šaty, černé brýle, černá pokrývka hlavy, tajemný pohled a Toto Cutugno, ano modely jako vystřižené 
z italského filmu. A přichází Chorvatsko s českými turisty, ověšenými výbavou k moři, včetně deky, svačiny a nafukovacího míče, 
kruhu a krokodýla. I tu svačinu si stihnou dát, dalmatská hudba je nijak neruší. A na závěr domů, k českým tůním: přichází vodník 
Kuba, opentličkovaný zelený kabátek, botky rudé, s ním živé vodní víly, zelené řasy… Úžasné nápady si vysloužily obrovský aplaus 
a uznání. Modelky a modely Mirku, Danielu, Míšu, Danielku, Zuzanu, Kubu a Matyáše uváděla a hudbu skvěle vybrala Janička  
v plavkách jak z Rozmarného léta. Oblékat všem pomáhala Míša, na molo je posílal Matyáš. Po literární vzpomínce a módní pře-
hlídce se program přesunul na nádvoří, kde hrála kapela Troyboy. A krásně! Milovníci tance neodolali, tančilo se, zpívalo, nálada byla 
skvělá, atmosféra úžasná. Občerstvení nechybí, opět je zajišťovala Mirka Kořínková. Lázeňská sezóna byla zahájena!

Lázeňské léto

V době příprav první 
oslavy projížděla 10. červ-
na kolem Skleněné vily 
skútršňůra 2023 – 20. 
ročník. Celorepubliková 
akce se koná vždy o dru-
hé červnové sobotě. Letos 
se zúčastnilo 200 skútrů s 
doprovodem. Kolonu bylo 

možno zahlédnout také v Nehvizdech, Mochově, 
Čelákovicích, Brandýse nad Labem – Staré Bolesla-
vi a v cíli u Proboštských jezer. Celá kolona po celou 
dobu průjezdu troubila přihlížejícím na pozdrav.

Dvě stovky skútrů
Klasickou pohádku Boženy Němcové Sůl nad zlato, známou také z filmu 
Byl jednou jeden král, k nám přivezl v neděli 18. června 2023 na pozvání 
volnočasové komise Divadel-
ní ochotnický spolek z Jiren. 
Pohádek není nikdy dost, a tak 
zájem o představení byl veliký, 
do Parku profesora Procház-
ky na ni přišlo na osm desítek 
diváků. Všechno se v to od-
poledne sešlo tak, aby vlád-
la naprostá spokojenost: krásné, barevné kostýmy, vtipné kulisy, chytlavé 
písničky, vše zahrané s velkou chutí, navíc za krásného počasí. Děti sledovaly 
známý příběh s nelíčeným zájmem a mnoho z nich využilo možnost se s herci 
společně na závěr báječného odpoledne vyfotit na památku.

Sůl nad zlato

Kytarový virtuos Mgr. Lubomír Dočkal k nám zavítal předvést své umění již po čtvrté. 
Vedro nás 9. července 2023 překvapilo tak, že se koncert musel přesunout do chládku 
obřadní síně. Všechny přítomné a natěšené posluchače, stejně jako samotného umělce 
přivítala místostarostka Mgr. Jana Hadrbolcová. Pak už se všichni zaposlouchali do  
hodinu a půl trvajícího programu s názvem Kytarový dějepis – od renesance přes 
baroko, klasicismus, romantismus až po současnost. S výstižným průvodním slovem 
jsme slyšeli díla Johna Dowlanda, Gaspara Sanze, J. S. Bacha, Antonia Vivaldiho, Fer-
nanda Sory, Francisca Tarregy, Juana Martina, Milana Zelenky a Štěpána Raka. A stálo 
to opravdu za to! Publikum bylo nadšené, což ocenilo uznalým potleskem po každé 
skladbě. ■

Dějiny hudby s kytarou

text a foto Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián
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Výlety

Po loňské návštěvě Muzea lidových krojů v Ostrově dohodl 
rychtář Veleobce pro kulturu a tisk soused Jiří Kučera, tedy 
toušeňský rychtář, s vedením muzea, že se baráčníci zúčast-
ní 6. května 2023 zahájení tamní turistické sezóny. A tak 
přijeli Jihočeši ze Soběslavi, Týna nad Vltavou, Radomyšle 
i Tábora a další baráčníci z Mladoboleslavska a Frýdlan-
tu, z Kolína a dvěma autobusy z Prahy. Zaplnili jsme celý  
rozlehlý areál a předvedli, jak dobře baráčníci pečují nejen o 
svůj svéráz – vyšívané košile a halenky – ale také o překrásné 
kroje blatské, doudlebské, mladoboleslavské, rozmanité 
varianty středočeské i z dalších krojových oblastí. Průvod 
s praporečníky, služebníky – mezi nimi byli i náš ponoc-
ný Pepa Konopka a praporečník Jakub Vilím – s rychtáři, 
zástupci baráčnických obcí, a hlavně s tetičkami v zářivých 
krojích, byl, podle slov hlavního organizátora z muzea  
Josefa Vacka: „dechberoucí!“ Setkání zahájil rychtář Jiří Kučera, mezi hosty přivítal náměstka jihočeského hejtmana Pavla Hrocha a za 
středočeský kulturní odbor Lucii Chocholovou, kteří vysoko ocenili přínos baráčníků k udržování tradic a zapojení do společenského 
života. Všichni s radostí sledovali vystoupení baráčnických souborů – Furianta z Malé Bělé, který tančil Českou besedu – a obdivovali 
malé i odrostlejší tanečníky. V příjemných prostorech areálu muzea byla možnost i posedět a popovídat si. 

Naší první zastávkou byla 29. května 2023 Kroměříž. Část zůstala ve 
městě, někdo šel do Podzámecké zahrady, já s ostatními do Květné za- 
hrady. Moc se nám líbila rotunda. K ubytování jsme dorazili v podvečer na 
Slovensko do Bojnic. Druhý den jsme vyrazili na krásné zelené náměstí 
se spoustou kavárniček a posezením. Za náměstím se otevřel výhled na 
zámek v celé jeho kráse. Čekalo nás tam 600 schodů, zámek jsme prolezli 
odshora dolů až na dno studny, kde jsou krápníky a jezírka a zima. Oběd 
jsme si dali v ZOO. Tak velký langoš jsem snad ještě neměla. Někomu zůstal 
i k večeři. Večer jsme si rádi poseděli na hotelové terase u vínka a piva.  
 
Ve středu jsme se vydali do malinkých termálů Chalmová. Pro-
tože tam skoro nikdo další nebyl, byli jsme všude. Každý si vybral 
teplotu bazénu, která komu vyhovovala, a využili jsme služeb dvou skvělých masérů. A ještě jsme stihli výlet do Partizánského, 
podívat se na náměstí a radnici, kde se vdávala Lubka. Viděli jsme prázdné fabriky po Baťovi a ochutnali jadranskou zmrzlinu.  
 
Ve čtvrtek jsme se vrátili na Moravu. Obec Modrá má hodně co nabídnout – archeoskanzen, výstavu brouků, hadů a pavouků a 
živou vodu, kde kolem nás pluly obří ryby. Koupací jezírko bylo 
osvěžující. Po obědě jsme jeli na hrad Buchlov. Kdo šel dovnitř, 
neprohloupil. Výhled z oken je až do nekonečna.
V pátek jsme se podívali do lázní v Ostrožské Nové Vsi a prošli si 
zahradu, kde jsme viděli zajímavé stromy, jako tulipánovník. Pak 
jsme jeli do Vnorov a pluli lodí. Průvodkyně měla energie a his-
torek k nevyčerpání. Nakonec vzala kytaru a začala zpívat, a my  
s ní. Bylo to krásné odpoledne.
V sobotu kdo chtěl, vydal se odpoledne na zámek do Milotic. Kdo 
jste tam nebyli, jeďte tam! Tak bohatě zařízený zámek se nevidí 
často! V zahradách můžete strávit celý den i v dobových kostý-
mech.  V neděli jsme se rozloučili s Moravou v klášteře Rosa Coeli 
v Dolních Kounicích s povídáním o historii, a pak v Moravském 
Krumlově na zámku s výstavou Slovanské epopeje Alfonse Muchy. 
Domů jsme dojeli unavení, ale se zpěvem a úsměvem. ■

Baráčníci na Ostrově

Naše velké cestování

Bc. Miroslava Kořínková, předsedkyně volnočasové komise

Eva Kučerová, kronikářka OB Lázně Toušeň
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Škola

Na začátku školního roku se Martin nás 
všech z Lázní Toušeně moc styděl, pro-
tože byl z Brandýsa a jediný, koho znal, 
byl Matyáš. V tu dobu k nám ještě chodila 
Laura. A měli jste vidět Filipa. Ten měl tak 
rozčepýřené vlasy, že připomínaly vrabčí 
hnízdo. Nikče babička přivezla obrovské 
mašle a Nikča si je dala do culíků.
Dostali jsme první písanku a měli jsme 
psát obloučky. Všichni psali, až na Mar-
tina. Ten si vzal tužku a počmáral celou 
stránku. A hned hlásil, že už má hotovo. 
Paní učitelka se smála a my všichni taky. 
Dokonce i Martin se smál, když mu došlo, 
že takhle to dělat neměl.
Vojta byl v první třídě strašný stresař. 
Ve všem chtěl být první a když se mu 
něco nepovedlo, chytil se za hlavu a řekl: 
„Nééé!“ A rozbrečel se.
Jednou bylo úplné ticho a my jsme psa-
li. Najednou někdo zabouchal na dveře. 
Dveře se rozletěly a dovnitř třídy vrazili 
čerti. Hned po nich tam způsobně došli 
andílci a hned za nimi šel Mikuláš. Říkal, 
že jsme byli hodní, ale Tommy prý ne. 
Všichni čerti se k němu přihrnuli, strči-
li ho do pytle a odešli s ním. Ale potom 
nám ho zase přivedli a Tommy říkal, že 
se polepší. Dostali jsme všichni nadíl-
ku a Tommy taky. Ten byl hlavně rád, že 
je zpátky. Blížily se Vánoce a co se dělá 
na Vánoce? Peče se cukroví. Takže jsme 
si ve škole uhnětli těsto na bezlepkové 
a bezořechové úly a na kuličky obalené  
v kokosu. Rozdělili jsme si hotové cukroví 
na tácky a šli jsme domů nebo do družiny. 
Emma šla do družiny a když odcházela, 
zjistila, že jí cukroví snědl jeden tatínek.
Když se rozsvěcel stromeček na náměstí, 
měli jsme si s sebou vzít mamčino nebo 
taťkovo bílé tričko. Vypadali jsme jako 
sněhuláci.
V červnu začala rekonstrukce školy a 
bouralo se na půdě a my se o patro níž 
učili. Nad hlavami nám bouchaly sbíječky 
a Míša psala do písanky, hrozila ke stro-
pu pěstičkou a křičela: „Už mě z vás bolí 
hlava.“
Škola v přírodě byla fajn, ale jen co jsme 
dojeli do školy, tak jsme se museli vy-
stěhovat. Ale nám to nevadilo. Chodili 
jsme dolů na hřiště a na Malvíny. První 
třídu jsme si moc užili. 

Tento školní rok byl výjimečný tím, že 
probíhala celosvětová pandemie covidu. 
Nesměli jsme půl roku chodit do školy  
a výuka probíhala online. Paní učitelka 
nám dala přihlašovací údaje, abychom 
se mohli všichni žáci připojit. Vždycky  
to nevyšlo, občas někdo zaspal a paní 
učitelka ho budila, ale nebudeme jmeno-
vat.
Sice bylo fajn, že jsme nemuseli tak brzo 
vstávat, ale začali nám chybět kamarádi. 
Paní učitelka se nám snažila zpestřit jak 
výuku, tak i volný čas tím, že nám zadáva-
la samé zajímavé úkoly. Například jsme 
měli do angličtiny natočit video, jak něco 
vaříme a u toho říkat anglicky postup. 
Poslední hodiny online nám paní učitelka 
četla. U těchto hodin bylo skvělé, že jsme 
mohli poslouchat a ležet u toho v posteli. 
Paní učitelka byla tak hodná, že nám v po-
loletí rozvezla vysvědčení až domů.
Na jaře nás konečně pustili do školy,  
nejdřív vždycky jen na týden a pak týden 
doma a zase dokola. Od května už jsme 
mohli být ve škole každý den. Nemohli 
jsme na plavání, nemohli jsme na školu 
v přírodě, ale byli jsme rádi, že jsme zase 
pohromadě. Pořád jsme se testovali na 
covid a museli jsme celý den nosit roušku. 
Třetí třída byla fakt vysilující. 

1. třída
3. třídaNašich pět let v toušeňské škole

Na začátku roku se většina dětí učila ve 
vile, protože se přestavovala škola, ale my 
a prvňáci jsme byli dole ve škole. Nesmě-
li jsme chodit ven a ze školy jsme měli 
postavený průchod ze dřeva, aby nám 
něco nespadlo na hlavu. Když jsme se 
vrátili do třídy, chodili nám okolo oken 
dělníci po lešení. Naučili jsme se lidové 
tance, navlékli se do krojů a tancovali 
jsme pro baráčníky. Rodiče byli dojatí.
Radovali jsme se, že už tu nejsou dělníci, 
ale začal covid. Začala karanténa a v úterý 
jsme měli mít poslední den školy. Asi 
měsíc jsme se učili sami a pak začala on-
line výuka. Spojovali jsme se přes aplikaci 
Zoom a úkoly jsme paní učitelce posílali 
přes WhatsApp nebo mailem. Na začát-
ku června se někteří učili ve škole s paní 
učitelkou Jiřkou a zbytek se dál učil přes 
online s paní učitelkou Lenkou. Tommy 
se učil z Harrachova z hor a zrušili nám 
plavání.

Pak se zase všechno zavřelo a nesmělo se 
NIKAM jet a říkalo se tomu lockdown. 

2. třída

paní učitelka Mgr. Lenka Svobodová 

zleva: Jakub, Jakub, Matyáš, Vojtěch, Tommy, Filip, Tomáš, Emma, Mia, Michaela, Aneta

zleva: Sofie, Katěřina, Marie, Denisa, Michaela
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Škola

Čtvrtá třída byla ještě trochu ovlivněna covidem. Ve škole 
probíhalo dvakrát týdně testování, musely se nosit roušky a 
občas ještě někdo skončil v karanténě a musel se učit doma. Na 
začátku školního roku k nám do třídy přišla nová spolužačka 
Kačka a v průběhu roku ještě Sofie. Obě holky zapadly mezi nás 
a našly si tu kamarádky.
Druhé pololetí bylo částečně ovlivněno válkou, kterou začalo 
Rusko na Ukrajině. Neměli jsme z toho dobrý pocit, hodně jsme 
se o tom s kamarády bavili a trochu se i báli, aby válka nedošla 
až k nám.
Jelikož Ukrajina není od nás moc daleko, i k nám do školy 
přišlo několik dětí z Ukrajiny. Ve škole jsme udělali sbírku věcí 
pro ukrajinské děti – hračky, knížky, psací a výtvarné potřeby, 
bonbóny. Co se vybralo, odvezla paní místostarostka do Se- 
mic a paní učitelka do boleslavského centra pro ukrajinské děti. 
Na školu v přírodě jsme nejeli. Měli jsme náhradní program  
– příměstský tábor. A ten týden jsme se neučili.
Čtvrtá třída byla fajn, konečně návrat k normálu bez roušek, 
karantén a omezování kontaktů s kamarády. 

Pátou třídu jsme začali prvním školním dnem, na který se všichni 
těšili. Hlavně na kamarády.
Jednou takhle byl normální den na konci října, když k nám vrazil 
pan ředitel a oznámil nám, že možná budeme mít 3D tiskárnu 
značky Průša, ale musíme si ji vybojovat. Všichni jsme byli hned 
nadšení a začali jsme usilovně modelovat na webu tinkercad.com. 
To jsme ještě nevěděli, že tiskárna dorazí až v lednu.
Na začátku listopadu jsme dělali projekt o vesmíru. Poté jsme 
pekli a zdobili medaile pro prvňáčky a pasovali jsme je na čtenáře. 
A pak už jsme se začali připravovat na Mikuláše, kterého jsme 
měli dělat 5. prosince. Zbývalo už poměrně málo času. Rozdělili 
jsme si role – Maty byl Mikuláš, některé holky byly andílci a os-
tatní, hlavně kluci, byli čerti – a začali jsme zkoušet, jak to bude 
probíhat. A najednou byl 5. prosinec a my šli dělat menším dětem 
Mikuláše. Nakonec to naštěstí dobře dopadlo a my neudělali os-
tudu. Než jsme se nadáli, naděloval školní Ježíšek. Všichni byli 
nadšení z dárků a Ježíška jsme si moc užili.
Byla za námi polovina ledna a my jsme ještě nedostali 3D tiskárnu, 
když vtom nám jednoho dne řekl pan ředitel, že tiskárna dorazila. 
Nadšení neznalo mezí. Hned jsme si chtěli něco vytisknout. Jenže 
když nám pan ředitel řekl, že se za to bude platit, nadšení opadlo 
a nikdo si nic vytisknout nenechal.
Konečně byl únor a s ním i pololetní vysvědčení. A potom chvilka 
klidu – jarní prázdniny – a najednou tu byl duben a někteří z nás 
dělali zkoušky na gymnázium.
Školu v přírodě jsme si moc užili. Byli jsme na rozhledně Štěpán-
ka, na výletě v liberecké Zoo, hráli jsme hry, koupali se a taky jsme 
měli taneční soutěž. Všichni byli tak dobří, že bylo těžké vyhlásit 
vítěze, tak odměnu dostali všichni.
Vzpomínáme, co všechno jsme tu prožili. Naši toušeňskou školu 
opustíme a půjdeme po svých dál životem. Děkujeme především 
paní učitelce, která nás provedla 1. stupněm, všem ostatním 
paním učitelkám, vychovatelkám, asistentkám, kuchařkám, taky 
Ále a Pavle. A panu řediteli. BYLO TO SUPER! ■

4. třída 5. třída

foto Hana Němečková

text: Marie, Martin, Lucie, Mia, Michaela, Emma, Nikola, Tommy, Tomáš, Jakub, Aneta, Tomáš, Vojtěch, Sofie, Rozálie, Matyáš, Denisa, Jakub, 
Kateřina, Michaela, Filip

zleva: Emma, Rozálie, Jakub, Tomáš

zleva: Tommy, Aneta, paní učitelka Mgr. Lenka Svobodová

zleva: Michaela, Vojěch, Nikola, Matyáš

zleva: Michaela, Filip Denisa Marie
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Příběhy zaváté časem

Petr Enc pro Floriána zalistoval novinami, zápisy a matrikami z časů „za císaře pána.“

cukrovar – hostinec – lázně – u řeky – zlodějíčci – hřbitov

Léto, které neláká jít k řece, není létem, a léto bez koupání tu 
asi nikdy nebylo. Toušeň byla vyhledávaným místem od samého 
počátku rekreace lidí a plavcem byl přitom málokdo z těch, kdo 
do řeky vkročil.

Smutné na tomto příběhu je to, že přes veškerou snahu nacházím 
po tolika letech další a další dávno zapomenuté vojáky, o nichž 
jsem neměl ani tušení. Vinna je řeka, kterou mám rád a rád k ní 
chodím. Nemůže za to, že její proud odnášel jmenované i ne-
jmenované do vsí a městeček roztroušených podél jejích břehů, 
že jsou ztraceni a zapomenuti. Vždyť kolik dávných bezejmen-
ných končilo svou pouť v Zápech, když je toušeňští občané na 
své straně řeky nalézali, a ještě neměli vlastní hřbitov. Kolik obětí 
má má oblíbená řeka?
V Zápech je pohřben i ten, jehož jméno bylo nalezeno i přesto, že 
jeho tělo ve značném stupni rozkladu přineslo Labe do Toušeně 
11. července roku 1876. Byl dlouho hledán a jmenoval se Fran-
tišek Henyš. Třiadvacetiletý kluk z Vyšehořovic. A s ním tu leží 
i maličký, dvouletý syn toušeňského kameníka Václava Starého 
a jeho ženy Kateřiny. Utopil se 5. června 1857 a rodiče mu dali 
jméno Vincenc. Co ale neměli dělat, že po utonulém dítěti po-
jmenovali další, z lásky k tomu předešlému. Jejich druhý, sedmi-
letý syn Vincenc se stal po válce prusko-rakouské obětí cholerové 
epidemie. Snad obě děti leží vedle sebe. Vlastně ne, možná jsou 
tři. Vždyť o čtyři dny později našli v řece další z toušeňských dětí, 
Františka Jandu. Snad už nyní budeme mít v paměti, že starý záp-
ský hřbitůvek má co vyprávět o životech a smrti Toušeňských, a 
půjdeme-li k němu, vkročíme s úctou.
Dovolte mi prosím jmenovat alespoň ještě tři jména, protože 
na všechny vzpomenout nelze: Jan Šťastný se stal obětí řeky  
17. února 1899,  desetiletý  František Sycharda 17. června 1899 a snad  
z nešťastné lásky i devatenáctiletá dcera kočího Anička Jarešová  
v únoru roku 1918. Tři poslední jména z mnoha, tři ztracené 
životy, tři procházky historií Lázní Toušeně už po vlastním míst-
ním hřbitově.

Stalo se to v neděli 8. srpna 1909, kdy se pod cukrovarem utopi-
la během koupání v řece teprve dvaadvacetiletá služebná rodiny 
pana Trachty, který byl s rodinou na letním bytě v Toušeni. Prý 
tu byly nejjemnější písky, které dravější proud řeky Jizery nanášel 
do těchto míst po staletí, a na koupání to bylo místo jak stvořené. 
Vyhledávali je ti, kteří chtěli být dále od lidí a nemusíme si říkat 
proč. Vždyť plavky v té době jen tak někdo neměl. Snad dívka 
vešla z neopatrnosti z mělčiny do hloubky a strhl ji proud, to 
nikdo neví, ale na její zoufalý křik pohotově reagoval zahrad-
nický pomocník František Vodolán, který do řeky skočil, aby 
ji zachránil. Ale málem zahynul i on a přes veškerou pomoc 
se nad ní zavřela hladina. Její tělo našli až u Šorelova mlýna  
v Brandýse. Jméno utonulé komolili. Někdo tvrdil, že se jmeno-
vala Binhaušlova, někdo že Binhäuslová, ale na to nejdůležitější 
zapomněli: na to, že nešťastná Marie z maličké vesničky Chobot 
u Blatné se už nikdy nevrátí domů a navždy zůstane v Toušeni. 
A není jediná.

Tehdy už asi nikdo nevzpomněl na koupání vojáků v Labi pod 
Toušení před více než třiceti lety, 1880, kdy se za parného čer-
vence utopil uprostřed svých druhů jednadvacetiletý vojín  
c. k. dragounského 13. pluku Vincenc Bönsch. Statný voják, dra-
goun, který musel zvládat přeplavat i s koněm řeku za každého 
počasí, rodilý mlynář. Ani on neunikl nástrahám Labe a šestá 
eskadrona brandýských dragounů ztratila kamaráda. Převezli ho 
tenkrát z Toušeně do Brandýsa a pohřbili za kaplí sv. Rozálie. 
 
U stejné kaple byl s vojenskými poctami pohřben dvaadva-
cetiletý voják Rudolf Toman, narozený v Praze 28. 4. 1878. Měl 
být na místě mrtev po jediné ráně. Střela měla vniknout do 
srdce. Noviny psaly, že se to odehrálo v toušeňském cukrovaru.  
Ale tady mi něco nesedí. Mohlo se to odehrát i v místě jeho 
ubytování. Matričně uvedené místo jeho skonu je Toušeň, dům  
čp. 80, a to ukazuje na ulici Požární. Ale ověřit to již nelze. Ať tak, 
či onak, ta jediná střela stála dragouna z šesté eskadrony život. 

U řeky

Zapomenutí

Služebná

Vojáci

Snad to bylo to samé místo, kde se utopila Marie, snad o něco 
výše, ale co se ví jistě, že to bylo u přívozu, kde skončil život  
sedmnáctiletého Oldřicha Salamánka, syna hospodářského děl-
níka z Toušeně. Jeho rodný dům dodnes stojí a adresa Káran-
ská čp. 52 nakonec napovídá tomu, že se tragédie nejspíš stala 
na blízkém Kochově přívozu. Ale není již koho se zeptat na to, 
co se odehrálo v sobotu 3. června 1916. Snad se byl koupat se 
spolužáky, snad byl sám a nikdo mu nemohl pomoci. Našli ho 
skoro o dva týdny později v řece až u Lobkovic.

Mladík

Před více než sto deseti lety se časopis Mládenec rozepsal  
o události, která se měla odehrát začátkem července v Toušeni. 
Tak jak to známe ze starých grotesek, podobná situace nastala  
v okamžiku, kdy si mladá manželka nejmenovaného uzenáře 
dala dostaveníčko s též mladým důstojníkem, jednoročním do-
brovolníkem rakousko-uherské armády. Jmenován byl pouze 
písmenkem R., aby náhodou neutrpěl zveřejněnou delikátnos-
tí nějakou újmu. Po procházce podél břehu řeky paní svolila ke 
společné koupeli v řece, a jak to v těch groteskách bývá, přistihl 
je v milostném obětí ve vrbičkách její manžel. Jak ji našel, ane-
bo spíše kým byl upozorněn na zálety své ženy, to se nenapsalo, 
ale jak děj pokračoval, to ano. Voják byl zbit bičem bejkovcem a 
plakající žena honěna rozzuřeným uzenářem po písečné pláži. 
Ono se přeci jenom více psalo o těch tragédiích, které končívaly 
smrtí, než o těch manželských, kdy se přihlížející bavili a pár ran 
bičem se zhojilo.

Paní uzenářová
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cukrovar – hostinec – lázně – u řeky – zlodějíčci – hřbitov

Boženka

Petr Enc

Velice smutný byl článek v Národních listech v roce 1887. Musím 
vám jej přepsat celý, abychom uvěřili tomu, že se to stalo a poté 
už pátrání po utopených v Toušeni zanechám. Je jich mnoho a 
mé vyprávění není badatelskou prací s vytyčeným cílem infor-
movat vás o všech, kteří tu v Labi zahynuli.
Národní listy 20. 8. 1887
 
Kde je Boženka? Třiapadesátiletý rybář Antonín Zelinka v Toušeni 
nad Labem jest už dědečkem a měl dvě malé, roztomilé vnučky, 
Annu Zelinkovou, tři a půl roku starou, a Boženku Čvančarovou, 
čtyřletou. Dne 30. května hrála si obě děvčátka na zahradě, sbíha-
jící až k Labi, a dědeček je opatroval. Pojednou objevil se na  
protějším břehu Labe nějaký člověk a houkl na Zelinku: „Tatíku, 
převezte mě!“ Zelinka se zvedl a napomínal děti: „Děti, nechoďte 
mi k vodě!“ – a myslil, že vykonal dosti. Pak odvázal loďku a jel na 
druhou stranu, aby pasažéra převezl. Když se vrátil, byla zahrada 
prázdna – po dětech ani stopy. Všecek zoufalý hledal Zelenka děti 
– nikdo je nespatřil. Teprve za hodinu vrátila se odkudsi Anička 
Zelinkova ustrašená, plačící… „Kde je Boženka?“ byla první otáz-
ka všech, kdož marně hledali zmizelé dítě. „Kde je Boženka?“ Ale  
z Aničky nedostali ani slova. Plakala jen a skrývala obličej  
v dlaních. Teprve po další půlhodině vytáhl přívozník František 
Bodlák opodál zahrady mrtvolu Boženčinu z Labe… S neo-
patrným, neobezřetným rybářem Zelinkou zavedeno vyšetřování 
a včera pohnán před soud pro přečin bezpečnosti života dle § 335. 
Byl uznán vinným a odsouzen do žaláře na osm dní.
 
Dcerka tesaře Františka Čvančary nebyla místní. Žila se svojí 
maminkou Toničkou ve staroboleslavské části Písku. Mamin-
ka ale z Toušeně pocházela a žila s rodiči v domečku, který měl 
nést číslo 61. Ale ten v dnešní ulici V Ovčárně to není, dávno byl 
zbourán a nikdo už neví, že si tu kdysi na dvoře hrály dvě maličké 
holčičky.
A také se nám objevuje jméno pana Bodláka, převozníka na 
malém přívoze a určitě bych o něm ještě něco našel, kdybych 
vám do příštího pokračování neslíbil nějakého toho zloděje. ■
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Lázeňské aktuality

Ve středu 24. května 2023 již podruhé přijeli na exkurzi do Slatinných lázní Toušeň žáci čelákovické školy Větrník, tentokrát chytří 
třeťáci. V lázeňském parku žáky i jejich čtyřčlenný dospělý doprovod přivítali ředitel lázní Ing. Libor Tejnil a pravnuk zakladatele 
RNDr. Jan Králík, CSc. Zvídavé hosty zajímaly stromy, kolonáda, jídelna, známé tváře na tablu, vodoléčebné přístroje, přípravna  
slatiny, zařízení pokojů, rotoped i výtah a nejodvážnější žák, který se chce stát kosmonautem, si vyzkoušel i úžasný hydrojet. Odjížděli 
plni dojmů. 

V pondělí 12. června 2023 po obědě se vrátili k oblíbenému 
jarnímu vystoupení v sále Slatinných lázní mladí klavíristé, kteří se  
v Rodinném centru Myšák věnují hře na klavír. Početné rodiče, 
prarodiče a sourozence i hosty přivítala za RC Myšák Ing. Kateřina 
Bačová. Dlouholetá učitelka Květa Prokopiusová připomněla, že vy-
učuje nejen zpěv, ale také hru na klavír, a představila své dvě žákyně, 
z Lázní Toušeně Štěpánku Poláchovou. Pak už vystupovali žáci paní 
učitelky Jany Šarkadiové: Marie Kubíčková, Timea Tóthová, Jáchym 
Novotný, Dorotka Kubcová, Laura Petrtýlová, Rosálie Pachtová, 
Emma Chramostová, Ondřej Bača a Mia Heyrovská. Od začátečníků 
po zjevně pokročilé, všichni s velkou snahou a zaslouženým 
aplausem. 

Větrník v lázních

Mladí klavíristé v lázních

V pondělí 12. června 2023 odpoledne využila ČT 24 blízkosti Slatinných lázní Toušeň  
k reportážnímu doplnění úvah ministra zdravotnictví prof. MUDr. Vlastimila Válka, 
CSc., MBA, o možnostech částečného hrazení „křížkových“ lázeňských pobytů zdravot-
ními pojišťovnami. Za Slatinné lázně Toušeň hovořili ředitel Ing. Libor Tejnil a primář 
MUDr. Ivo Kramařík, za ministerstvo zdravotnictví také sám pan ministr. Za pacienty 
promluvili manželé Adamcovi, kteří pobyty v Toušeni velmi chválili, a mluvčí Všeobecné 
zdravotní pojišťovny Viktorie Plívová. 

Lázně v televizních zprávách

Za regenerací pobýval v červnu 2023 ve Slatinných lázních Toušeň 
americký profesionální tenista Sebastian Korda, juniorský vítěz Aus-
tralian Open 2018. Přijel se svým trenérem Radkem Štěpánkem. Syn 
českých tenistů Petra Kordy a Reginy Kordové si u nás odpočinul jak ve 
slatině, tak v perličkové koupeli a při masáži. Sebastianův otec Petr Kor-
da, svého času číslo 2. světového žebříčku tenistů ATP, využil Slatinných 
lázní Toušeň již v roce 1995. Radek Štěpánek pobýval v Toušeni v roce 
2016 [Florián 2017/1-2/14]. Těšíme se na příští návštěvu a přejeme hod-
ně štěstí ve hře! 

Tenista ve slatině

Letošního 25. července by se dožila 100 let první ředitelka Slatinných lázní Toušeň Alena  
Králíková (1923-2016) [Florián 2013/zima/39, 2018/7-8/14]. Pocházela z Červenky na Hané (rozená  
Čamková), ale vyrůstala v Houštce u Staré Boleslavi a po maturitě na Obchodní akademii  
v Praze-Karlíně se v roce 1943 provdala do Toušeně za Vojmíra Králíka, syna majitele lázní. Zde 
postupně převzala účetní a obchodní i osobní agendu a po znárodnění ji pověřilo Ústřední ředi-
telství lázní a zřídel, aby lázně vedla dál jako ředitelka. V českých zemích byla tehdy jedinou 
ženou v takové funkci. Na prahu vykonstruovaného politického procesu (1951), před uvězněním 
svého otce, se této práce vzdala a věnovala se rodině a svému choti, pozdějšímu docentu fysiatrie,  
balneologie a revmatologie. Díky znalostem jazyků tlumočila při mezinárodních lékařských kon-
gresech. Po předčasném ovdovění (1973) přijala místo korespondentky na Ústředí vědeckých 
společností Československé akademie věd. V Lázních Toušeni byla členkou divadelního souboru 
[Florián 2015/5-6/3], Sokola i Obce baráčníků. Své paměti nazvala Zasuté vzpomínky (240 stran). 

Jubileum první ředitelky
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Lázeňské aktuality

Při svém jarním koncertu 14. června 2023 
mile překvapil brandýský pěvecký sbor Bo-
jan, když zahájil koncert písničkou Dyž 
´sem šel z Toušeně [Florián 2017/11-12/12]. 
Ve zpěvech pak putoval dál po Čechách, na 
Slovensko, na Ukrajinu, do Španěl a Anglie i 
do Afro-Ameriky za černošskými spirituály. 
Mohlo jít o jubileum, protože brandýský pěvecký sbor přijal jméno po 
bájném slovanském pěvci (Боян, Баян) na jaře právě před 160 lety. Ale 
nikdo na to nevzpomněl. Zlatým středem koncertu bylo vystoupení 
houslového virtuosa Čeňka Pavlíka a klavíristy Ivana Klánského, které 
pamatují i dávní návštěvníci toušeňských lázeňských koncertů. Za le-
tošním svátečním zážitkem se tentokrát vypravilo pět Toušeňanů do 
brandýské synagogy. 

Ředitelství Slatinných lázní Toušeň a Fakultní nemocnice 
Bulovka připravují ve spolupráci s městysem Lázně Toušeň 
na sobotu 23. září 2023 slavnostní odpoledne k připome-
nutí 155. výročí založení toušeňských lázní. Účast přislíbi-
li mimo jiné ředitel Ing. Jan Kvaček a starosta Ing. Luboš 
Valehrach, MBA. Slavnost začne rozkrojením jubilejního 
dortu, vystoupením smyčcového dua a tanečního krouž-
ku Slatinky, vrcholnou událostí bude koncert orchestru 
Melody Makers v čele s Ondřejem Havelkou. Pro návštěvníky 
budou připraveny prohlídky lázní, občerstvení s grilem i 
čokoládovou fontánou a vinotéka i malování na obličej.

Bojan myslel na ToušeňLázeňské jubileum

tablo pětašedesáti významných osobností

kronikář

Známost a věhlas každých lázní vzrůstají se známostí a věhlasem 
pacientů a hostů. Slatinné lázně Toušeň i městys sám mají slavných 
návštěv stovky. Ředitel lázní Ing. Libor Tejnil (foto na protější 
straně) si přál představit takové osobnosti i současným pacientům 
a návštěvníkům. Vstupní chodbu lázeňské budovy tak oživuje od 
letošního jara tablo s 65 známými tvářemi – sportovců, herců, 
zpěváků, hudebníků a dalších umělců i státníků, kteří pobýva-
li v Lázních Toušeni buď jako hosté nebo návštěvníci. Tablo 
bývá oblíbenou zastávkou pro tříbení paměti i překvapení, pro 
vzpomínky i hrdost. Ani zdaleka zde nemohli být všichni! Čtenáři 
Floriána by věděli i o dalších [Florián 2019/7-8/13, 2021/5-6/10], 
mimo četné jiné i o generálu Františku Peřinovi, kardinálu Milo-
slavu Vlkovi, herci Vladimíru Rážovi, zpěváku Jožkovi Severinovi a 
automobilistce Elišce Junkové. 

Pacienti a hosté

Po šesti letech služby v brandýské katolické farnosti byl 
dosavadní duchovní správce R. D. Mgr. P. Josef Hurt [Florián 
2019/9-10/6] přeložen na svou žádost blíže k domovu na 
Moravu a na jeho místo pražským arcibiskupstvím jmeno-
ván ze Slovenska z popradského děkanátu Mgr. P. Milan 
Kačaljak. Dosud působil ve farnosti Svit 2006-2008, na 
několika dalších místech a v posledních třech letech opět ve 
Svitu. Jmenování a ustanovení administrátorem brandýské 
farnosti nastalo k 1. červenci 2023, první mši v Lázních 
Toušeni sloužil česky v neděli 9. července s kázáním ve 
slovenštině. Ministroval Ignác Linka, na varhany hrála Ma-
rie Doubková. Mši navštívili také přespolní hosté.  

Nová tvář u svatého Floriána

Z kraje léta 2023 vysílala ČT sedmý z osmi dílů o mistrech starých 
řemesel – o vikinském meči, nalezeném v roce 2016 na území Lázní 
Toušeně. Čtenáři Floriána o toušeňském nálezu dobře vědí [Florián 
2017/5-6/1+6], vědí o výstavě [2020/7-8/7], znají knížku Příběh 
meče [2020/9-10/8], děti se o toušeňském meči učí [2020/11-12/7], 
sledují stálý zájem [2021/9-10/14], ale pro autora námětu a scénáře 
(nebudeme jmenovat) to najednou byl meč „čelákovický“. Dokument 
připravil profesionálně, pestře, poutavě, diváky poučil, že repliku 
meče vykoval mečíř Patrick Bárta v Bosonohách u Brna, ale kde se 
meč našel, to autor i producentská skupina Dušana Mulíčka zatloukali, 
zatloukali, až zatloukli.  

Ztratil toušeňský meč jméno?
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Sport

Ohlédnutí za rokem tance a vystoupení 
našich nejmenších

Mgr. Markéta Kubíčková a Slatinky

Během roku jsme se prali s různými nemocemi, s delší absencí z důvodu operace, 
zapomenutými botami a trémou. V lednu se k nám přidala nejmladší tanečnice 
Verunka, která se vše rychle naučila a ihned zapadla. Velice nás potěšila pěnová pod-
ložka na zem, darovaná úřadem městyse. Děkujeme! Podařilo se nám secvičit šest 
choreografi í určených k veřejnému vystoupení. Od září do června jsme vystupovali 
celkem pětkrát: opakovaně v sokolovně pro baráčníky, na Reji čarodějnic na fotba
lovém hřišti, ve Skleněné vile u příležitosti 10 let od rekonstrukce vily a na kolonádě 
Slatinných lázní při zahájení lázeňské sezony. A právě vystoupení v našich lázních mě 
navedlo na myšlenku, že bychom se mohly i mohli jmenovat Slatinky, tedy doufám, že 
náš jediný tanečník Marek gentlemansky přejde, že ho název úplně nezahrnuje, a my 
se mu za to budeme snažit dávat taneční sóla, kde nás třeba pořádně prožene koštětem. 
Snažíme se nejen o tanec a ladnost, ale především o správné držení těla, obratnost, 
smysl pro tým, vzájemnou úctu a podporu. Děkuji všem „mým“ skvělým dětem 
Martince, Miunce Sch., Miunce K., Marečkovi, Amyince, Danielce, Sofi nce, Emily, 
Anetce, Verunce, Zuzance, Marušce a Marlence za trpělivost a snahu docházet na 
kroužek a veřejně vystupovat. Poděkování patří i rodičům: v dnešní době není jed-
noduché vše skloubit. Velké 
díky patří dědovi Mii Krajíč-
kové, který nám vlastnoručně 
vyrobil košťátka k choreografi i 
Pět ježibab. A co bude dál? Ráda 
bych pokračovala, a pokud 
bude zájem, otevřela bych dvě 
výukové hodiny tedy 45 min 
za sebou pro mladší děti 4-6 let 
od 15:30-16:15 a pro starší 6-8 
let od 16:30-17:15. Maminky by 
poté mohly přijít na připravova-
nou hodinu cvičení na „bosu“, a 
to od 17:30-18:30. Těšíme se na 
Vás! 

Po nepříliš vydařeném podzimu, ve 
kterém jsme získali pouhých pět bodů a 
skončili na předposledním místě tabulky, 
jsme na jaře 2023 zabrali a díky slušné 
sérii se vyšvihli o několik míst výše. 
Se ziskem 21 bodů zakončil FK Slavoj 
Lázně Toušeň uplynulý ročník IV. třídy 
na devátém místě. Ambice pro nadcháze-
jící sezonu, kterou zahájíme koncem léta, 
jsou opět vysoké. 

Slavoj už má lepší 
výhled

Ondřej Holzman, předseda FK 
Slavoj Lázně Toušeň

Sokol Dřevčice

SKK Hovorčice B

Sokol Nová Ves

TJ Záryby B 

Sokol Větrušice

Spartak Čelákovice

SK Husinec-Řež

Svornost Brázdim

Slavoj Lázně Toušeň
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Výsledky jarního kola okresní soutěže 2023
v kopané: Praha-východ, IV. třída



15 ■Florián 7 - 8  / 2023

Informace

Úřední hodiny úřadu městyse
LÁZNĚ TOUŠEŇ, Hlavní 56

pondělí 
úřední hodiny:      8:00  - 12:00 
                              13:00  - 17:00
starosta:                9:30  - 12:00 
                              13:00  - 17:30
středa
úřední hodiny:      9:00  - 12:00 
                              13:00  - 17:00
pokladna:              8:00   -   9:00
 
telefony: 326 992 302, 326 991 592  

Pošta Partner a prodejna krmiv
Za Školou 2
pondělí    
           8:00 – 10:00
úterý        
           8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
středa     
           8:00 – 12:00 13:30 – 17:00
čtvrtek     
           8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
pátek 
           8:00 – 12:00 13:30 – 16:00
sobota 
           9:00 – 11:00 vydávání balíků
           a listovních zásilek

telefony: 604 100 302, 737 946 186 

 Salon Faviola - manikúra, pedikúra, kosmetika, 
kadeřnictví, Acces Bars
Za Školou 414, bývalá pošta
 
Manikúra, nehtová modeláž - Jitka Kolomazníková
telefon: 604 710 975
Pedikúra a kosmetika - Lenka Fabiánová
telefon: 721 460 199
Kadeřnictví - Michaela Macháčková
telefon: 723 679 943
Acces Bars - Jana Köhlerová
telefon: 602 715 743

Večerka u Honzíka
Thao Leová Thanh a Ngoc Nguyen Duc, 
Hlavní 13

potraviny – drogerie

pondělí – pátek     6:30 – 19:00
sobota – neděle    6:30 – 18:30 

Gastrodeli
U Sokolovny 259
 
výrobky studené i teplé kuchyně, 
cukrářské i pekařské
www.gastrodeli.cz 
telefon: 326 996 359
objednavky@gastrodeli.cz

Stavební a technické dozory,  
stavební činnost
DOZORY-VILD s.r.o., 
Ing. Petr Vild, Zápská 188
telefon: 739 345 249
petr@dozory-vild.cz

SALON LINDA - Stříhání pejsků
Eva Pencová, Na Ostrůvku 292
telefon: 773 079 428

Praktický lékař
MUDr. Jiří Ranc, Dům seniorů, 
Za Školou 414, 1. patro
 
pondělí       13:00 – 18:00
úterý             7:30 – 14:00
středa         11:00 – 17:00
čtvrtek          7:30 – 14:00
pátek            7:30 – 13:30

telefon: 326 992 361

Česká daňová kancelář, s. r. o.
Ing. Luboš Valehrach, MBA, 
Na Požárech 425
 daňové poradenství, vedení účetnictví

telefon: 603 876 540

Kosmetický salon
Ivana Jedličková, Za Školou 414
kosmetika, vizážistické služby a prodej 
kosmetiky Alcina
telefon: 606 802 320

Elektroinstalace 
Instalace fotovoltaických systémů 
Martin Rigo 
telefon: 775 515 082
  martinrigo1@gmail.com

Reality Biliková
Ilona Biliková, Hlavní 263
zprostředkování prodeje  
a pronájmu nemovitostí
zpracování tržního odhadu pro 
dědické řízení            

telefon: 605 457 150
reality.bilikova@seznam.cz 

Pneuservis, autoservis
Emanuel Fiala, Hlavní 13
pondělí – pátek 8:30 – 17:00
sobota – neděle dle dohody

telefon: 731 036 059 Čelákovické kosmetické Studio Visage, 
nyní v nových prostorách
Zápská 184, Lázně Toušeň. 
Přístrojová kosmetická ošetření, mini- 
tetování, prodlužování řas 
objednávky na telefon: 604366537
Z. Kadlecová
email: kosmetikatousen@seznam.cz  
www.studio-visage15.webnode.cz

Nouzová telefonní čísla
 
  112 Integrovaný záchranný systém
 150 Hasiči
 155 Zdravotnická záchranná služba
 156, 731 136 156 Městská policie
 158 Policie České republiky

Advokátní kancelář
Mgr. Stanislav Beran, Dům seniorů, 
Za Školou 414, 1. patro
telefon: 606 494 811
email: beran-advokat@seznam.cz

Veterinární praxe

MVDr. Jitka Myslivečková, Hlavní 39
pondělí + pátek dopoledne:  objednaní pacienti + operace                 
15:00 – 19:00
úterý dopoledne:  objednaní pacienti + operace
středa + čtvrtek   10:00 – 12:00    15:00 – 19:00     
soboty, neděle a pohotovost po telefonické domluvě

telefon: 326 992 912, 602 641 294

Evonaqo, s. r. o.
Floriánské náměstí 413
montáže FVE a tepelných čerpadel pro  
rodinné domy, ale i pro jiné druhy objektů
provozní ředitel Peter Theisz,  

email: obchod@evonaqo.cz   
telefon: 800 333 335

Knihovna
Skleněná vila, V Ovčárně 87
vždy v úterý 15:00 –17:00 

Bar U Kasaldy
Petr Kasalický, Káranská 50
obědy - pondělí – pátek 
10:30 – 14:30    telefon: 604 972 099

Atelier Kučera - krejčovské práce, opravy oděvů 
Hlavní 560
 úterý – pátek
            9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
sobota - zavřeno
Mgr. Eva Valsová,
telefon: 736 536 574

Technické služby městyse
Hlavní 56
vedoucí Martin Liška (605 458 039)

martin.liska10@seznam.cz

Rehabilitace – masáže
Ivana Drobílková, Dům seniorů, 
Za Školou 414
LTV cvičení – elektroléčba – mobilizace 
páteře, reflexní terapie
pondělí – pátek dle objednání
telefon: 603 254 220

Infozprávy
Služba Infozprávy je určena všem občanům 
městyse a je zcela zdarma.
Registrace je možná
a) osobně na úřadě v úřední hodiny
b) přes internet www.infozpravy.cz
c) mobilním telefonem.

Registraci telefonem provedete zasláním SMS
LT mezera číslo popisné na telefonní číslo 
735 166 666  

Slavoj už má lepší  
výhled
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Kalendář akcí v Lázních Toušeni 2023 
změny vyhrazeny  

 

červenec 2023  
den čas místo akce 

sobota 9. července 17:00 Skleněná vila koncert kytarového virtuosa Lubomíra Dočkala (ÚM) 

neděle 16. července 17:00 Skleněná vila koncert folkové a country kapely Veselé úterky (včk) 

sobota 29. července  20:00 Skleněná vila divadlo Sluha dvou pánů – Divadlo bez debat (kk, DSLT) 

srpen 2023  
den čas místo akce 

pátek 4. srpna 14:00 Na Vinici letní posezení baráčníků (Obec baráčníků) 

sobota 12. srpna 10:00 u kapličky vycházka do kapličky a do kostela (kulturní komise, kronikář) 

sobota 19. srpna 17:00 Skleněná vila koncert kapely Ládi Weyrostka (volnočasová komise) 

čtvrtek 24. srpna  19:00 Slatinné lázně vzpomínání dovoleno – na Soňu Červenou (kk, DSLT) 

září 2023  
den čas místo akce 

sobota 2. září 14:00 sokolovna diskotéka pro děti (volnočasová komise) 

úterý 5. září 11:00 hřbitov pietní vzpomínka na arm. gen. Tomáše Sedláčka (AČR, ÚM) 

1. – 10. září 7:00 Floriánské náměstí zájezd – Chorvatsko Umag hotel Adriatic (cestovatelský klub) 

neděle 10. září  15:00 Skleněná vila vystoupení cimbálové muziky (volnočasová komise) 

sobota 16. září  19:00 Skleněná vila koncert kapely PIVRS Band (kulturní komise) 

sobota 23. září  14:00 Slatinné lázně 
155 let od založení lázní v Toušeni (SLT, FN Bulovka, ÚM) 
koncertní vystoupení (housle, viola, harfa), dětské tance, 
prohlídky lázní, občerstvení 
Melody makers Ondřeje Havelky 

říjen 2023  
den čas místo akce 

… 8 – 9  Floriánské náměstí svoz nebezpečného odpadu (úřad městyse, TS) 

… 8 – 12  Floriánské náměstí svoz velkoobjemového odpadu (úřad městyse, TS) 

sobota 28. října 15:00 pomník padlých pietní vzpomínka k výročí republiky (úřad městyse, OB, ZŠ) 

listopad 2023  
den čas místo akce 

sobota 11. listopadu 14:00 Skleněná vila výroční valné sedění baráčníků (Obec baráčníků) 

sobota 11. listopadu 20:00 sokolovna martinské posezení s hudbou a ochutnávkou vín (Sokol, DSLT) 

čtvrtek 23. listopadu 20:00 … recitál písní a balad Zuzany Němcové (kulturní komise) 

… 20:00 sokolovna Bluesbadger – rockový festival (RJ, TKB) 

neděle 26. listopadu 17:00 Floriánské náměstí rozsvícení vánočního stromu (úřad městyse, ZŠ) 

prosinec 2023  
den čas místo akce 

neděle 3. prosince 14:00 sokolovna mikulášská nadílka (T.J. Sokol, DSLT) 

… 17:00 Skleněná vila vánoční koncert kytarového virtuosa Lubomíra Dočkala (ÚM) 

neděle 10. prosince 17:00 u kapličky sousedské setkání s koledami a svařákem (úřad městyse) 

středa 13. prosince 17:15 u bývalého přívozu svátek světel – svatá Lucie (úřad městyse, včk) 


